
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370  29Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir 01/01/2017, os termos da Portaria nº 
1012/2016-GAB/DG/HOL de 24/11/2016, que designa a ser-
vidora MAIARA BATISTA LOURIDO, Enfermeiro, matrícula nº 
5895248/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para exercer a função de Gerente do Serviço de Enfermagem do 
Banco de Olhos, neste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 175360
Portaria nº 377/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 62335/2017 
de 10/02/2017.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 01/01/2017, os termos da Portaria nº 
193/2013 – GAB/DG/HOL de 01/04/2013, que designa o ser-
vidor RODRIGO DA SILVA PINTO, Enfermeiro, matrícula n° 
54181018/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela chefi a do Setor de Enfermagem da Divisão 
de Centro Cirúrgico, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em 02 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 175352

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 386/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/3627 
de 06/01/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor CARLOS ALBERTO NOBRE BRAGANÇA, Médico, 
matricula n° 771260/1, lotado na Clínica de Cirurgia Reparadora, 
referente ao 6º triênio de 02/01/2007 a 01/01/2010 e 7º triênio 
de 02/01/2010 a 01/01/2013.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, ao servidor 
CARLOS ALBERTO NOBRE BRAGANÇA, Médico, matricula n° 
771260/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SEDUC, 
para ser gozada no período de 01/06/2017 a 28/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 175339
Portaria nº 384/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/357630 
de 02/09/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora CÉLIA DIAS DA SILVA SERRA, Cargo Comissionado 
(Administrador), matricula n° 5908364/1, lotada na Divisão 
de Controle e Movimentação de Pessoal(SOP), referente ao 1º 
triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora CÉLIA 
DIAS DA SILVA SERRA Cargo Comissionado (Administrador), 
matricula n° 5908364/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/06/2017 a 
30/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 175328
Portaria nº 383/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/364845 
de 06/09/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES, matricula n° 
3256995/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais, referente ao 
7º triênio, de 01/04/2010 a 31/03/2013(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES, Auxiliar Operacional 
(Motorista), matricula n° 3256995/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/06/2017 
a 30/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 175331

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 378/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/62335 
de 10/02/2017.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 01/01/2017, o servidor RODRIGO DA 
SILVA PINTO, Enfermeiro matrícula n° 54181018/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de 
Gerente do Serviço de Enfermagem do Banco de Olhos, deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 175369

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 075/2017-HOL
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para execução de perícia e projeto de reforço estrutural no prédio 
da diretoria de ensino e pesquisa do Hospital Ophir Loyola.
Valor Total: R$ 16.800,00
Data Assinatura: 05/05/2017
Vigência: 05/05/2017 até 01/11/2017
Dispensa de Licitação nº 006/2017– Processo nº 2016/331778
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTOS LTDA - EPP, 
nome fantasia TEXAS CONSTRUÇÕES, com sede na Alameda 
Maryluci, nº 51, Marco, Belém/PA, CEP: 66.630-505 – Belém/
PA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.884.383/0001-69, Fone: (91) 
3374-0073, E-mail: texasconstrutora@hotmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 175440

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°044/2017 - HOL
Objeto: Fornecimento de fi os de sutura
Data da Abertura: 22/05/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de maio de 2017
Lorena Leão de Castro

Protocolo: 175449

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 381/2017– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/62335 
de 10/02/2017.
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 01/01/2017, por necessidade de serviço 
o servidor RODRIGO DA SILVA PINTO, Enfermeiro, matrícula n° 
54181018/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de bloco Cirúrgico, para o Banco de Olhos, deste 
Hospital.

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de maio de 2017
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 175381
Portaria nº 391/2017– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
193/2017- DENF
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/05/2017, por necessidade de serviço, 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
ABIA MEURILIM 

OLIVEIRA 
NOGUEIRA 
FERNANDES

57200346/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM CL. 1º DC CLINICA 

NEFROLÓGICA

KELEN REGINA 
COSTA FERREIRA 

SANTOS
5905355/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM
2º DC ( CLIN.TORAC.
CARDIO VASC-CTCV)

CLINICA DE 
GINECOLOGIA 
ONCOLÓGICA

IEDA DE LIMA 
RAMOS 5737672/1 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 2º DC CLINICA 
NEFROLÓGICA

MALON LIMA DE 
FREITAS 5903366/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM
CLINICA CABEÇA E 

PESCOÇO

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 

IMEDIATO- UAI2

MARIA GRACIETE 
BATISTA 5416280/3 TEC. DE 

ENFERMAGEM
CLINICA DE GINECOLOGIA 

ONCOLÓGICA

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 

IMEDIATO- UAI2
RITA ISABELA 

DOS REIS 
CARVALHO

57195687/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO IMEDIATO-

UAI

CLINICA DE 
GINECOLOGIA 
ONCOLÓGICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 175351

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 238/2017 - FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando-se a necessidade de se dar maior efi ciência nos 
processos de compra de produtos ou contratação de serviços de 
interesses da FSCMP, seja através de procedimento licitatório, 
ou através de sua dispensa ou inexigibilidade, nos termos da 
legislação em vigor.
CONSIDERANDO-SE o término da vigência da Portaria nº 
683/2016/GP-FSCMP, que nomeia as equipe de apoio técnico 
dos processos de compra de produtos e contratação de serviços 
da FSCMP.
 RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar como 
membros da comissão de apoio técnico dos respectivos processos 
de compras de produtos e contratação de serviços da FSCMP, 
abaixo relacionados:
 GENEROS ALIMENTICIOS E PRODUTOS PARA 
NUTRIÇÃO ENTERAL: Cilea Maria dos Santos Ozela – matrícula 
nº51710590/10; Ediane Nunes de Araújo - matrícula nº 
57196162/1; Sandro Alex Silva do Amaral - matrícula nº 
55588427; Emanuelle Chistina Lobato Andrade - matrícula nº 
55586594/2;
HIGIENE E LIMPEZA E SANEANTES: Kátia Regina Veiga Pereira – 
matrícula nº 5549400/2; Beatriz Cordeiro Oliveira - matrícula nº 
57196886/1; CCIH:Vania Cristina Ribeiro Brilhante – matrícula: 
5418569/3; Adriana Soares Moreira – matrícula: 5930546/1 ; 
NUTRIÇÃO: Sandro Alex Silva do Amaral - matrícula nº 55588427; 
Cilea Maria dos Santos Ozela – matrícula nº51710590/10; CME: 
Emilia Matos Monteiro Gonçalves - matrícula nº 107310/3; 
Adriana Soares Moreira – matrícula: 5930546/1
SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA, HIGIENE E LIMPEZA. 
COLETA DE LIXO, CONTROLE DE PRAGAS E VETORES, LIMPEZA 
DE CAIXA DAGUA E DEMAIS SERVIÇOS RELACIONADOS: 
Michelly - matrícula nº 57207902/2; Adriana Soares Moreira – 


